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P13 體育
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紅魔是時候急起直追
曼聯「黑色二月」，隨着周末作客只能逼和愛華頓2

比2，紅魔在本月聯賽未勝一仗，錄得一和兩負。主帥艾摩
廉成為魔君後，13場聯賽9次敗陣。儘管26戰累積30分，但

位居下游，隨時被捲入護級漩渦。
「這一周我看到各種事情，感到沮喪。」艾摩廉認為曼聯球員不夠

狠，影響了整體發揮，這是長久累積的問題，而且越積越大。目前能夠做
的，在這位魔君心中，也許只有在下半季撐過去，然後待夏季轉會窗重開
後，大刀闊斧的變革。正如他所言「得到分數很重要」。

2020年已為曼聯効力的般奴費南迪斯，對關於問題根源，講得更直
接。這位身為隊長的葡萄牙中場指揮官指「聯賽位置很糟糕，曼聯的情況很
糟糕，主帥說的話能成為頭條新聞很正常」。般奴費南迪斯更認為，除了
「意識到情況有多壞」，作為曼聯球員，態度「不應等待主帥說什麼，我們
才能提高到他要求的標準」主動修正才會令曼聯進步。
失分就是失分，只能往前看，勇往直前。曼聯之後的兩場英超，分別

主場鬥葉士域治及在足總盃第五圈迎戰富咸，絕對有能力勝完再勝，為歐聯
16強作客皇家蘇斯達前夕壯聲勢。然而，要進步求變，始終事在人為。
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被忽視的旅遊資源
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上周與學研社幾位同仁
飯敘，接納團隊內文化學
者朋友的建議，我們一行
人來到了著名歷史建築活化

項目 – 饒宗頤文化館建築群中
的一間餐廳用餐。

這個坐落於荔枝角山崗一隅的建
築群融合了傳統英式雙層紅磚牆體與
中式筒瓦築砌屋頂，是真正的中西合
璧。在百餘年的歷史中，先後成為了
華工屯舍、檢疫站、病院和療養院。
清末被販賣至海外的「豬仔」就在此
暫住，接受英資洋行的「健康篩
查」。後來隨着香港數次傳染病爆
發，這裏接收過霍亂、肺結核、天
花、白喉等病患做治療及隔離之用。
再後期，青山醫院的病人數量過多，
此地又改做療養院，為精神病人提供
護理及住宿。如今除了饒館、餐廳與
康文會展設施，山上的療養院也改做
了文化主題酒店。此地綠樹環蔭，鳥
語花香，鬧中取靜，有一種「既香港
又不香港」的特別美感。
席間，筆者環顧四周有些許走神，

想像這百年間來過這裏的人們。他們命
途多舛，但他們的故事都講述着香港、
內地乃至世界的歷史。如今坐在這裏，
背靠百年磚牆享受法式大餐，那種置身

歷史的深邃、時空交錯的聯想，以及新
舊與中西結合的碰撞非常打動人心。相
信體驗過的朋友都懂。
如今政府推出「香港無處不旅遊」

概念，以期轉型旅遊業發展模式。但坐
擁豐富獨特的歷史資源，文體旅局一直
未能充分保育並開發其潛在價值。可以
想像，如果政府與業界合作推出「歷史
旅遊激勵計劃」，例如發放專項優惠券
或單次會員資格，與商圈綑綁建立「古
今香港」套餐（如消費送門票、紀念品
等），同時加大宣傳，吸引、鼓勵遊客
體驗歷史古蹟，勢必將大大挖掘香港旅
遊產業深度，提高持久吸引力。
然而，要實現這一點，政府政策遠

未能達標。例如政府古物古蹟辦事處於
2009年從8,800多幢舊建築物中只評定
出1,444幢歷史建築，而84%的「漏網
之魚」裏有不少珍寶，例如早前被清拆
的李小龍故居、險被拆除的主教山配水
庫等。港府應打破繁文縟節，進行特別
保育並實現其價值。另外，部分已評估
的古蹟不能開放，缺乏旅遊配套，價值
無法發揮。這些都需要政府轉變思維。
香港是一座發展資源豐富、天賦極

高的國際城市，從政者要時刻思考怎樣
做才能利用好這些資源，配得上這份天
賦。

英超阿
士東維拉昨

晨主場對車路士，開賽9分鐘即
被客軍安素費南迪斯先開紀錄。在
半場落後0:1劣勢下，領隊艾美利
換入曼聯借將拉舒福特（右）。結果
「福仔」大踢爭氣波，兩度交出
助攻，幫助另一位新兵馬高阿辛
斯奧（左）梅開二度，攜手為維拉
以2:1反敗為勝。

福仔重生

馬會編號
FB8084
FB8086
FB8087
FB8088
FB7945
FB7946
FB7922

開賽時間
周一10:15pm
周一11:50pm
周二1:30am
周二3:00am
周二3:00am
周二3:00am
周二3:45am

賽事
沙特聯
沙特聯
瑞盃
荷乙
荷乙
荷乙
意甲

主隊
(16)
(12)
(超16)
(8)
(15)
(18)
(9)

艾科多
達馬克FC
華斯特拉斯
靴蒙特

阿積士青年隊
燕豪芬青年隊

羅馬

主
2.22
1.51
1.3
2.68
3.65
3.2
1.24

和
3.3
3.85
4.7
3.3
3.9
3.9
4.65

客
2.64
4.7
6.5
2.19
1.66
1.77
9

客隊
(17)
(13)
(甲9)
(9)
(5)
(3)
(20)

艾法特
艾奧魯巴
烏錫坦斯
安曼
甘堡爾
多德勒支
蒙沙

直播 馬會編號
FB8056
FB7939
FB8057
FB8015
FB8055
FB7995
FB8059

開賽時間
周二3:58am
周二4:00am
周二4:00am
周二4:15am
周二5:58am
周二6:57am
周二7:58am

賽事
阿甲
西甲
英冠
葡超
阿甲
智甲
阿甲

主隊
(A9)
(13)
(2)
(4)
(A2)
(5)
(A5)

巴拉卡斯中央
西維爾
錫菲聯
波圖

小阿根廷人
高路高路
堤格雷

主
2.88
1.88
3.75
1.55
1.5
1.33
1.92

和
2.58
2.96
3.15
3.5
3.3
4.2
2.76

客
2.5
3.8
1.82
4.95
6.2
7
4

客隊
(A13)
(7)
(1)
(8)
(A10)
(11)
(A11)

紐維爾舊生
馬略卡
列斯聯
甘馬雷斯

利華達維亞獨立
奧希金斯
班菲特

直播

註：賠率截至昨晚9時=NOW TV =HOY TV =Viu TV =無綫電視 =myTV SUPER =YouTube

足智彩最新賽程

失敗歸咎費Sir 新股東失民心

球證幫忙
曼聯逃過一劫

昨晨英超聯賽，曼聯作客面對莫
耶斯領軍倒戈的愛華頓。曼聯上半場
表現遠離水準，踢到33分鐘已被主隊
的比圖比東卡及杜哥利各建一
功，半場落後兩球。幸而
經過半場休息在更衣室被
主帥艾摩廉省過後，下半
場表現大有起色，終靠
般奴費南迪斯的美妙
罰球，加上烏加
迪完場前 10分
鐘的個人英超
首個入球，
幫 助 曼 聯
逼 和 2:2
完場。

不過曼聯能夠搶回一分，要感謝球
證及VAR幫助。比賽到完場前，

同樣倒戈的愛華頓老將艾舒利楊

格，在曼聯禁區內被哈利馬古尼及馬
菲斯迪歷特攜手拉跌，球證本已鳴笛
判罰12碼，不過經VAR要求重看錄
像，最後推翻判決。不過從電視鏡頭
所見，兩人確有犯規之嫌，曼聯最終
逃過一劫。賽後般奴費南迪斯獲一致
好評，被大讚踢出激情，承擔起隊長
責任，是曼聯表現最好的球員。

拉傑夫計劃再裁員200人

曼聯和波後仍居英超第15位，除
成績欠佳，近期增加季票價格及大幅裁
員，亦受到猛烈批評，新入閣的英力士
集團股東拉傑夫成為千夫所指。不過據

《每日郵報》報道，曼聯內部人士爆
料，指拉傑夫一直針對曼聯功勳老帥費
格遜，除了在去年10月解除費Sir大使
職務及支薪外。更明言不希望再聽到關
於費格遜昔日在曼聯的長達20年成功
歷史及故事。拉傑夫甚至直言費格遜應
該為曼聯的衰落負責，因為他在2013
年退休後，未能幫助繼任領隊及球探部
門發展。報道更指拉傑夫本周再有大動
作，準備在曼聯再裁員200人。

這則報道一出，令拉傑夫進一步失
去民心，無數曼聯球迷都在網絡上炮轟
「拉爵」，指他不尊重費Sir及漠視曼
聯昔日的輝煌。

■曼聯新
股東拉傑
夫入閣後，連
串行動犯眾憎。

■費格遜（中）到葛迪遜
公園球場支持曼聯。

■哈利馬古尼（左）與馬菲斯迪歷特
完場前攜手，在禁區內拉跌艾舒利
楊格，逃過被判12碼大難。




